



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月30日

上場会社名 株式会社滝澤鉄工所 上場取引所 東
 コード番号 6121 URL http://www.takisawa.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原田 一八
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理部長 (氏名) 林田 憲明 (TEL) 086-293-6111
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	5,817	8.6	306	4.7	220	△43.4	97	△41.4
27年3月期第1四半期	5,357	23.7	293	187.3	390	196.9	167	330.9

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 277百万円(-%) 27年3月期第1四半期 21百万円(△94.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	1.49	—
27年3月期第1四半期	2.55	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	32,361	17,322	42.9
27年3月期	31,917	17,176	43.3

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 13,871百万円 27年3月期 13,819百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	2.00	—	2.00	4.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	2.00	—	3.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,000	7.2	1,300	44.6	1,300	32.6	700	76.9	10.67
通期	28,000	4.6	3,000	37.3	3,000	20.9	1,700	50.0	25.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	65,781,228株	27年3月期	65,781,228株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	179,694株	27年3月期	177,590株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	65,602,603株	27年3月期1Q	65,609,833株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用情勢の改善、設備投資持ち直しの動きなどが見られたものの、公共投資に弱さも見られました。今後におきましては、中国経済をはじめとした海外景気の下振れなど、わが国の景気を下押しする懸念もあります。

このような状況のなか、国内工作機械業界におきましては、(社)日本工作機械工業会の2015年1月～3月における受注総額は3,999億円となり、前年同期間に比較して20.9%増となりました。内需は、1,366億円(前年同期間比28.7%増)、外需2,633億円(前年同期間比17.2%増)となり、外需比率65.8%となっております。

当社グループにおきましては、当第1四半期連結累計期間の売上高は、主に日本、米国において需要が増加したことにより5,817百万円となり、前年同累計期間に比べ、8.6%増となりました。利益につきましては、営業利益306百万円(前年同累計期間比4.7%増)となりましたが、売上債権の為替評価損計上により経常利益220百万円(前年同累計期間比43.4%減)、四半期純利益97百万円(前年同累計期間比41.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ443百万円増加し、32,361百万円となりました。この増加は受取手形及び売掛金991百万円の減少もありましたが、現金及び預金、有価証券、たな卸資産がそれぞれ452百万円、99百万円、761百万円増加したことによるものであります。

また、負債は前連結会計年度末に比べ296百万円増加し、15,038百万円となりました。この増加は未払法人税等220百万円の減少もありましたが、賞与引当金、長期借入金がそれぞれ138百万円、372百万円増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ146百万円増加し、17,322百万円となりました。この増加は為替換算調整勘定、非支配株主持分がそれぞれ65百万円、94百万円増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月14日付「平成27年3月期決算短信〔日本基準〕(連結)」にて発表いたしました連結業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。なお、一部の連結子会社においては、原則的な方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,163,934	6,616,658
受取手形及び売掛金	8,272,608	7,281,392
有価証券	500,140	600,035
商品及び製品	1,589,652	1,530,797
仕掛品	4,681,943	5,379,900
原材料及び貯蔵品	1,695,103	1,817,523
その他	1,396,414	1,395,858
貸倒引当金	△273,622	△258,436
流動資産合計	24,026,176	24,363,729
固定資産		
有形固定資産		
土地	3,377,495	3,405,102
その他(純額)	3,856,170	3,900,613
有形固定資産合計	7,233,666	7,305,716
無形固定資産		
	24,227	21,472
投資その他の資産		
その他	658,129	694,112
貸倒引当金	△24,213	△23,980
投資その他の資産合計	633,915	670,131
固定資産合計	7,891,809	7,997,320
資産合計	31,917,985	32,361,049

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,436,277	6,502,438
短期借入金	1,791,176	2,191,323
未払法人税等	585,645	365,352
賞与引当金	196,145	334,279
役員賞与引当金	19,000	—
製品保証引当金	150,436	157,462
その他	2,041,820	1,607,936
流動負債合計	11,220,502	11,158,792
固定負債		
長期借入金	2,367,152	2,739,665
退職給付に係る負債	782,429	779,591
資産除去債務	22,903	22,953
その他	348,834	337,660
固定負債合計	3,521,319	3,879,870
負債合計	14,741,822	15,038,662
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,319,024	2,319,024
資本剰余金	1,568,470	1,568,470
利益剰余金	9,375,296	9,342,080
自己株式	△31,445	△31,946
株主資本合計	13,231,345	13,197,628
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	104,968	123,968
為替換算調整勘定	523,405	588,683
退職給付に係る調整累計額	△39,869	△39,172
その他の包括利益累計額合計	588,504	673,479
非支配株主持分	3,356,312	3,451,278
純資産合計	17,176,162	17,322,387
負債純資産合計	31,917,985	32,361,049

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	5,357,652	5,817,178
売上原価	3,864,572	4,211,669
売上総利益	1,493,079	1,605,509
販売費及び一般管理費	1,199,966	1,298,721
営業利益	293,112	306,788
営業外収益		
受取利息	4,259	4,111
受取配当金	2,073	2,816
為替差益	92,862	—
その他	15,061	8,803
営業外収益合計	114,256	15,731
営業外費用		
支払利息	14,090	12,026
為替差損	—	85,425
その他	3,182	4,461
営業外費用合計	17,272	101,914
経常利益	390,096	220,604
税金等調整前四半期純利益	390,096	220,604
法人税等	118,779	79,787
四半期純利益	271,317	140,816
非支配株主に帰属する四半期純利益	104,018	42,825
親会社株主に帰属する四半期純利益	167,298	97,991

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	271,317	140,816
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,482	18,999
為替換算調整勘定	△267,785	117,418
退職給付に係る調整額	1,051	697
その他の包括利益合計	△250,251	137,115
四半期包括利益	21,065	277,932
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,813	182,965
非支配株主に係る四半期包括利益	△11,747	94,966

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

該当事項はありません。